1

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

ATA Nº 027/2021

Aos vinte e cinco (25) dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um

(2021), às dezenove horas (19h00min), no Plenário Vereador Alberto

Schmitz da Câmara de Vereadores de Roca Sales, Estado do Rio Grande do

Sul, reuniram-se os (as) senhores (as) Vereadores (as) para uma Sessão

Ordinária. O Presidente da Mesa Diretora, Vereador Cleiton Telocken,

assumiu a direção dos trabalhos, tendo como Vice-Presidente, Vereador

Gilvani Bronca e Secretário, Vereador Tairo Weirich. Presentes os

seguintes Vereadores: Antonio Valesan, Cleber Scotta, Henrique Pivatto,

Jaquisele dos Santos, Nelson Vasconcelos Salvador e Paulo Ricardo

Gonçalves. Havendo quórum regimental, o Presidente declarou aberta a

Sessão, após, informou que não seria feita a leitura da Ata de n° 026/2021

do dia 25de outubro de 2021, sendo que a mesma foi disponibilizada de

forma eletrônica, em dias anteriores, de imediato o Presidente colocou a Ata

em discussão e votação, sendo aprovada integralmente e por unanimidade.

Após, o Presidente fez a leitura da nota de pesar aos familiares do Ex-Prefeito

(1973-1977) e Ex-Vice-Prefeito (1989-1992) Senhor HERMES POZZA,

cujo falecimento ocorreu na última quinta-feira dia vinte e um (21) de

outubro de dois mil e vinte e um (2021). EXPEDIENTE DO

EXECUTIVO: Ofício n° 124/21, encaminhando resposta a requerimentos e

indicações dos Vereadores desta Casa. Resposta ao requerimento de

números 082/21 e 084/21, do vereador Paulo Ricardo Gonçalves. Resposta

aos requerimentos de números 083/21 e 087/21, do vereador Nelson

Vasconcelos Salvador. Resposta ao requerimento de n° 088/21, do vereador

Gilvani Bronca. Resposta ao requerimento de n° 089/21, dos vereadores

Cleiton Telocken e Gilvani Bronca. Resposta aos requerimentos de números

090/21, 091/21 e 092/21, do vereador Cleber Scotta. Resposta ao

requerimento de n° 093/21, da veredora Jaquisele dos Santos. Resposta a

indicação de n° 049, do vereador Paulo Ricardo Gonçalves. Resposta as

Certifico que a presente. Ata foi
aprovada por unanimidade, na
Sessão do dia 03/10/2021, e
publicada no painel oficial da
Câmara no dia 04/10/2021.

Lucas Matheus Zerwes
Diretor de Expediente

http://www.camararocasales.com.br/

2

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

indicações de números 050/21 e 053/21, da vereadora Jaquisele dos Santos.

Resposta as indicações de números 051/21, 052/21 e 054/21, do vereador

Henrique Pivatto. Ofício de n° 125/2021, encaminhando cópia do Convenio

n° 003/21, celebrado com o Munícipio de Vespasiano Corrêa, cujo objetivo

é o rateio de despesas advindas de renumeração paga ao servidor requisitado

pelo Tribunal Regional Eleitoral da 4ª Região, cedido a Justiça Eleitoral –

67ª Zona Eleitoral de Encantado/RS, conforme autorizado pela Lei

Municipal n° 1.921/21, de 05 de outubro de 2021. Ofício n° 126/21,

encaminhando para arquivamento nesta Casa, cópia da Lei Municipal de n°

1.923/21 sancionada pelo Poder Executivo Municipal na data de 19 de

outubro de 2021. Ofício nº 127/21, encaminhando os Projetos de Leis

números 042/21, 043/21 e 044/2021 para apreciação desta Colenda Câmara

de Vereadores. EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO: Requerimentos

números 094/21 e 095/21 do vereador Paulo Ricardo Gonçalves.

Requerimento de n° 096/21, da vereadora Jaquisele dos Santos. Indicação de

n° 055/21, do vereador Paulo Ricardo Gonçalves. Parecer das Comissões

Permanentes sobre o Projeto de Lei n° 040/21. EXPEDIENTE EXTERNO:

Ofício n° 007/2021, da Sociedade Beneficente Roque Gonzales – mantedora

do Hospital Roque Gonzales, solicitando reserva da Câmara de Vereadores

para Eleições de Diretoria no dia 07 de dezembro de 2021 às 19:00 horas.

Ofício S/N, da Senhora Silvana Ludwing Klauck, solicitando espaço na

Tribuna Livre na Sessão Ordinária do dia 25 de outubro de 2021, para se

manifestar sobre a Liga de Prevenção e Combate ao Câncer de Roca Sales.

Dando andamento, o Presidente convidou o Coordenador de Esportes,

Senhor Rosinei Graciano Muniz, afim de atender o requerimento de n°

089/21, dos vereadores Cleiton Telocken e Gilvani Bronca. Após os

vereadores propositores explanaram suas dúvidas e sugestões. O

Coordenador de Esportes esclareceu o funcionamento das atividades durante

a pandemia, os retornos das atividades presencias, destacou a importância

dos trabalhos sociais realizados através do esporte, salientou que serão

abrangidos novos esportes dentro dos trabalhos da pasta, informou que será

buscado recursos juntamente a Secretaria Estadual do Esporte para novos

investimentos no Centro Social Urbano. Após, o Senhor Ezequiel Botega, a

pedido do Senhor Presidente, utilizou o espaço para discorrer acerca de

alguns assuntos relacionados ao esporte, reforçou a necessidade de ter uma

instalação elétrica mais forte, um banheiro para acesso das pessoas com

deficiência, troca da quadra de futebol, reforma do gramado do campo de

futebol sete, agradeceu a todos que participaram do Campeonato de Bochas

do ano de 2021, sendo este finalizado no último final de semana dia 23 de

http://www.camararocasales.com.br/

3

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

outubro de 2021, finalizado o Campeonato Municipal de Futebol Amador,

ao final destacou que a Taça da Amizade será realizada da mesma forma dos

anos anteriores. Tribuna Livre: A Senhora Silvana Ludwing Klauck, inscrita

previamente, solicitou o uso do espaço para discorrer sobre a Liga de

Combate e Prevenção ao Câncer de Roca Sales, informou que estão sendo

realizados atendimentos na Câmara de vereadores todas as terças-feiras a

tarde, pois a sala que era utilizada no hospital atualmente não está disponível

para o uso. Dando andamento apresentou um histórico sobre o surgimento

da Liga de Combate e Prevenção ao Câncer de Roca Sales, salientou que a

principal fonte de renda é o recolhimento de tampinhas, doação de cabelos

por parte dos salões de beleza, parcerias com a APECAN onde são

encaminhados casos que necessitam de ajuda com ranchos, tratamentos e

outras ajudas, parcerias com o Projeto Mãos que cuidam do município de

Vespasiano Corrêa. Ao final os vereadores fizeram suas perguntas e

sugestões, sendo prontamente esclarecidos, a Senhora Silvana convidou a

todos para assistirem a live da Liga na próxima quinta-feira dia 28 de outubro

de 2021. Lidos os expedientes e atendidas as solicitações de espaço, o

Presidente, diante do parecer das Comissões, protocolado na Sessão,

solicitou de imediato, a leitura do Projeto de Lei. Projeto de Lei nº 040/20:

Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder incentivo a empresa Roca

Telas Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 27.188.701/0001-52, através de doação

de uma área de terras para sua instalação, e dá outras providências. A seguir,

foi solicitado ao Relator para fazer a leitura do parecer, o qual foi favorável

à aprovação do Projeto acima mencionado. Assim, o Presidente colocou o

Projeto para apreciação e votação do Plenário, restando aprovado, por

unanimidade. Na sequência, o Presidente informou que foram protocolados

três Projetos de Leis Após, solicitou a leitura dos Projetos de Leis. Projeto

de Lei n° 042/21: Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito

com a Caixa Econômica Federal, com a garantia da União, e dá outras

providências. Projeto de Lei n° 043/21: Estabelece novos limites do

perímetro urbano do Município de Roca Sales, revoga a Lei Municipal nº

1.267/12, e dá outras providências. Projeto de Lei n° 044/21: Autoriza o

Poder Executivo Municipal a realizar despesas até o limite máximo de R$

4.000,00, com a premiação do evento de “Escolha das Soberanas de Roca

Sales”, e dá outras providências. O Presidente colocou os Projetos para

apreciação e votação do Plenário, restando todos aprovados por

unanimidade. Na apreciação do Projeto de Lei n° 042/21, o vereador

Henrique Pivatto, informou que houve uma reunião com Executivo

Municipal, sendo o intuito o debate do Projeto de Lei, sugeriu que as

http://www.camararocasales.com.br/

4

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

maquinas adquiridas fossem novas, pois ás maquinas devem ter condições

de atender os trabalhos, destinando igualmente para a Secretária de Obras e

Agricultura, havia sido sugerido na reunião a compra de uma pá

carregadeira, porém no Projeto de Lei está descrito as maquinas que serão

destinadas, ressaltou que no Projeto consta duas retroescavadeiras, todavia

terão duas retroescavadeiras contempladas pelo município no ano de 2022,

sendo uma do Deputado Federal Maurício Dziedricki e uma retroescavadeira

através de emenda parlamentar do Deputado Lucas Redecker com

contrapartida do município, salientou que as maquinas devam ser utilizadas

sempre pelos mesmos funcionários, assim acredita que no futuro não será

necessário a terceirização de maquinas retroescavadeiras. O vereador Cleber

Scotta, salientou ter existido a reunião com o Executivo Municipal, no

entanto, acredita que deveria existir parecer das Comissões Permanentes,

pois os vereadores poderiam expressar suas sugestões e analisar o Projeto de

Lei, ademais salientou a distribuição de forma igualitária das maquinas nas

Secretarias Municipais, endossou a necessidade de ter maquinas adequadas

em todas Secretárias. Ao final, informou seu desligamento da Comissão de

Constituição e Justiça, renunciando seu cargo de Relator. O vereador Tairo

Weirich, disse ser um Projeto extremamente importante para o município,

afirmando que a Lei de Incentivo a Agricultura tem por seu objetivo a

aquisição de maquinas, acredita que dessa forma todos ganham como

munícipes, pois os servidores se sentirão melhores para trabalhar. A

vereadora Jaquisele dos Santos, parabenizou a iniciativa, existindo a

necessidade de compras de máquinas, sendo distribuído de forma igualitária

as maquinas para poder atender a todos de forma igualitária. O vereador

Antonio Valesa, disse ser favorável ao Projeto, esperando que as maquinas

sejam bem aproveitadas e cuidadas, controlando as empresas terceiradas de

horas maquinas, endossou que a retroescavadeira do Deputado Federal

Maurício Dziedricki está chegando no ano de 2022, sendo este valor de

fundo perdido girando em torno de R$380.000,00 (trezentos e oitenta mil

reais) sem contrapartida do município. O vereador Paulo Ricardo Gonçalves,

demonstrou estar feliz com a Administração Municipal, pois está sugestão

havia passado pela Casa Legislativa inúmeras vezes. O vereador Gilvani

Bronca, a título de contribuição, ressaltou seu empenho solicitando compra

de maquinas, disse ser um grande Projeto, destacando que o valor de R$

3.000.00,00 (três milhões de reais) é o cerca de 70% a 80% do orçamento de

um mês do município. Prosseguindo, o Plenário foi consultado sobre a

possibilidade de apreciar e votar, de forma imediata, as proposituras do

Legislativo. O Plenário concordou com a proposta. Após, o Presidente,

http://www.camararocasales.com.br/

5

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

solicitou a leitura dos Requerimentos. Requerimento de n° 094/2021, do

vereador Paulo Ricardo Gonçalves, solicitando para que o Poder Executivo

Municipal através do setor competente, considere a seguinte sugestão de

relevante interesse público, que seja instituída o uso do Uniforme Escolar na

Rede Pública Municipal de Ensino de Roca Sales, em anexo Anteprojeto de

Lei. Requerimento de n° 095/2021, do vereador Paulo Ricardo Gonçalves,

solicitando que seja remetido ofício a empresa RGE Sul, solicitando a

verificação de preenchimento da cova em que se encontra o poste de luz,

especificamente na rua 31 de março, em frente à residência n° 166.

Requerimento de n° 096/2021, da vereadora Jaquisele dos Santos, solicitado

para que o executivo municipal avalie a possibilidade de instituir a

transmissão ao vivo e via internet, das audiências públicas do Plano Diretor

e Código de Obras do munícipio de Roca Sales/RS. Requerimentos

aprovados por unanimidade. Indicação de n° 055/21, do vereador Paulo

Ricardo Gonçalves, para que, através do Setor Responsável proceda a

instalação de uma placa de entrada e saída de veículos e também um sensor

sonoro, juntamente a entrada/saída do Centro Social Urbano.

EXPLICAÇÕES PESSOAIS: A vereadora Jaquisele dos Santos,

devidamente inscrita, disse que na última terça-feira, dia 19 de outubro de

2021, participou de uma reunião com online com o gerente da empresa RGE,

tendo como pauta os trabalhos realizados em nosso município, sendo um

investimento em torno de R$4.000.000,00 (quatro milhões de reais),

investido em melhorias na rede elétrica, já foram trocados na área urbana

cerca de 1.099 postes de energia, faltando ainda 259 a serem trocas, na aérea

rural foram trocados 1.727 postes, sendo 254 postes de fibra, faltando ainda

a troca de 1.683 postes, o Gerente da RGE se colocou a disposição para

acompanhamento e soluções de problemas elétricos. O vereador Cleiton

Telocken, destacou a importância da parceria entre o município e a empresa

RGE, após agradeceu os investimentos feitos em Roca Sales. Ao final, a

vereadora destacou a importância da transmissão das audiências públicas via

internet, pois é extremamente importante o acompanhamento dos munícipes.

O vereador Paulo Ricardo Gonçalves, devidamente inscrito, agradeceu a

todos pela aprovação de seus requerimentos. Aproveito a oportunidade para

parabenizar a todos envolvidos na festa do dia das crianças na Comunidade

Sete de Setembro. O vereador Cleber Scotta, devidamente inscrito, disse

estar feliz em poder contribuir para evolução do município, aprovando o

Projeto para aquisição de maquinas, reforçando o trabalho da Câmara de

Vereadores, buscando sempre melhorias e evolução para nosso município.

Após, destacou a priorização de algumas obras pela Administração

http://www.camararocasales.com.br/

6

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

Municipal sendo a ERS-129 e para que seja refeito o asfalto da Linha

Marechal Floriano. O vereador Gilvani Bronca, devidamente inscrito,

relatou sua manifestação sobre o Projeto de construção de uma via

alternativa de acesso ao município, destacando a importância da obra,

agradeceu ao trabalho de todos para que este Projeto se torne realidade. Na

sequência, disse estar contente com a contribuição na aprovação do Projeto

de Lei para aquisição de maquinas, pois esse é o avanço necessário para o

município. Ao final, informou que a obra asfáltica da Linha Marechal

Floriano Alta, destaca que não ficou da forma adequada, porém sempre

houve contribuição com a via sendo feitos reparos nas estradas e muitas

vezes, feitas em um dia e após destruídas pelas chuvas e refeitas, assim

ocorreu com a pavimentação asfáltica, considera que erros podem ocorrer

em qualquer profissão. Dando andamento, o Presidente, sugeriu a alteração

da Sessão do dia 01 de novembro de 2021 para a data de 03 de novembro de

2021, pois devido o Feriado de Finados do dia 02 novembro, aproveitando

também para sugerir a alteração da sessão do dia 15 de novembro de 2021

para a data de 16 novembro de 2021, devido feriado da Proclamação da

República, sendo colocado em votação restando aprovado por unanimidade.

Após, o Presidente colocou a ida a Porto Alegre em votação, restando

aprovada por unanimidade. Dando andamento o Presidente, convidou a

todos para a próxima Sessão Ordinária ocorrerá no dia 03 de novembro de

2021, às 19 horas. Nada mais havendo a se tratar, declarou, sob a proteção

de Deus, encerrada a Sessão. Sala das Sessões, 25 de outubro de 2021.

Registre-se. Publique-se.

Cleiton Telocken                           Gilvani Bronca             Tairo Weirich

Presidente                      Vice-Presidente              Secretário

Antonio Valesan           Cléber Scottá   Henrique Pivatto

Vereador            Vereador  Vereador

Jaquisele J. dos Santos                   Nelson V. Salvador Paulo R. Gonçalves

Vereadora           Vereador   Vereador

http://www.camararocasales.com.br/